ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:       /UBND-KTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày       tháng 7 năm 2023
V/v tăng cường công tác
phòng, chống tai nạn đuối
nước cho trẻ em trên địa
bàn tỉnh

Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ
chức chính trị - xã hội, các đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục
và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Xây dựng,
Giao thông vận tải, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế
hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông;
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Báo Quảng Nam, Đài Phát thành và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 26/4/2023, Ban An toàn giao thông tỉnh đã ban hành Công văn số
54/BATGT-VP về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho
trẻ em khi tham giao thông đường thủy để triển khai thực hiện Công điện số
01/CĐ-UBQGVTE của Ủy ban quốc gia về trẻ em ngày 04/4/2022 về tăng
cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước
trẻ em; đồng thời, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 7401/KH-UBND
ngày 20/10/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích
trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2030. Tuy nhiên, thời
gian qua, trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đã xảy ra nhiều vụ tai nạn đuối nước
thương tâm.

Để phòng tránh, hạn chế tối đa hậu quả do tai nạn đuối nước, UBND tỉnh
yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm một số
nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và UBND các

huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ
phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em tại Kế hoạch số
7401/KH-UBND ngày 20/10/2021 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, UBND các
huyện, thị xã, thành phố tổ chức chiến dịch truyền thông cụ thể, chi tiết, sâu
rộng về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên cả ba phương thức: (1)
tuyên truyền trực quan (pano, áp phích, tài liệu, ấn phẩm...); (2) tuyên truyền

2

qua cơ quan thông tin đại chúng (đặc biệt là hệ thống truyền thanh cơ sở),
tuyên truyền trên mạng xã hội; (3) tuyên truyền thông qua nhà trường, cơ
quan, lớp học và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường các hoạt động
tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em cho
đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở các cấp; cho cha mẹ,
người chăm sóc trẻ em và cho trẻ em. Tận dụng tối đa các cơ sở vật chất có
thể phục vụ cho việc tập huấn, dạy bơi cho các em.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em;
phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương, cơ sở theo định kỳ và đột
xuất; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả kiểm tra và đề xuất hình thức
xử lý, kỷ luật nghiêm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra tai nạn đuối nước trẻ
em trên địa bàn quản lý.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác truyền

thông, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ giáo viên, cán
bộ quản lý giáo dục, các bậc phụ huynh và học sinh trong việc phòng, chống
đuối nước cho học sinh bằng nhiều hình thức như: thường xuyên nhắc nhở
học sinh phòng, chống đuối nước tại các buổi tập trung đầu tuần, sinh hoạt
lớp cuối tuần, trước khi tan lớp ra về; tuyên truyền qua các trang thông tin
điện tử của nhà trường, tin nhắn điện thoại, zalo,… của các hội, nhóm như
Hội phụ huynh các lớp, trường; phát tờ rời, tờ gấp,… cho học sinh.

- Nghiên cứu, ban hành tài liệu tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng,
chống đuối nước cho trẻ em để sử dụng thống nhất trong hệ thống các trường
học. Phân bổ tiết học ngoại khóa về nội dung phòng, chống tai nạn đuối nước
trẻ em trong các nhà trường và có tổ chức kiểm tra, đánh giá nhận thức của
học sinh.

- Tăng cường giáo dục thể chất, 100% các trường học triển khai các hoạt
động ngoại khóa về kỹ năng sống, hướng dẫn cho học sinh các kỹ năng an
toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối tại trường học. 100% các
trường cho học sinh ký cam kết “Không tự ý đi bơi, lội nước khi không có
người lớn đi cùng”.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục học sinh
phòng, chống đuối nước; tuyên truyền, vận động gia đình đưa con em đi học
bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; quản lý, giám sát con em
trong thời gian không đến trường, đặc biệt là dịp hè.

- Chỉ đạo quản lý, sử dụng và khai thác hiệu quả các bể bơi đã được đầu
tư tại một số trường học để dạy bơi cho học sinh, nhất là trong thời gian học
sinh nghỉ hè.

- Chỉ đạo thực hiện tốt mô hình “Trường học an toàn”, “Mùa hè an
toàn”, phòng, chống đuối nước trẻ em.

3

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh tăng cường đầu tư xây dựng các khu

vui chơi, nhà văn hóa, sân thể thao, bể bơi,….; tăng cường tổ chức các hoạt
động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao cho nhân dân trong
tỉnh (trong đó có trẻ em).

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra và quản lý chặt chẽ việc chấp hành các
quy định an toàn tại các bể bơi; không cấp phép hoạt động đối với những bể
bơi không đủ điều kiện đảm bảo an toàn bơi.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên dạy
bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại cộng đồng,
trường học, cơ sở thể dục, thể thao.

4. Sở Xây dựng
- Chỉ đạo các chủ đầu tư dự án rà soát việc thực hiện các quy định về tiêu

chuẩn, tiêu chí an toàn cho trẻ em tại các công trình xây dựng, làm rào chắn,
cắm biển cảnh báo các khu vực có nguy cơ đuối nước đối với trẻ em.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp
luật về bảo đảm an toàn trong xây dựng và xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ
việc vi phạm gây đuối nước cho trẻ em.

5. Sở Giao thông vận tải
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan triển khai thực hiện

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tai
nạn giao thông đường thủy nội địa đối với trẻ em; nâng cao năng lực cho đội
ngũ cán bộ của ngành giao thông vận tải về phòng, chống tai nạn, thương tích
trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác phòng, chống
tai nạn giao thông đường thủy đối với trẻ em. Tăng cường công tác thanh tra,
kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm; trong đó đặc biệt chú ý đến việc đảm
bảo an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông đường thủy; kiểm tra điều
kiện hoạt động các bến thủy nội địa, bến khách ngang sông, việc chấp hành
thực hiện các quy định pháp luật về trang bị và sử dụng áo phao, dụng cụ nổi
cứu sinh cá nhân trên phương tiện vận tải hành khách, đặc biệt chú trọng tại
khu vực bến có đông người dân, trẻ em, học sinh tham gia qua lại hằng ngày.

6. Sở Y tế
- Phối hợp với Sở Giáo dục đào tạo xây dựng, triển khai kế hoạch về

phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em; tuyên truyền giáo dục trong cộng
đồng nâng cao nhận thức về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe; kiểm tra, phát hiện,
cảnh báo những vùng có nước bị ô nhiễm, nguy hiểm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ưu tiên tiếp nhận,
điều trị, tư vấn chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn
đuối nước. Tổ chức các chương trình hướng dẫn, các lớp tập huấn nâng cao

4

kỹ năng sơ cấp cứu đối với các cơ sở y tế tuyến cơ sở và cộng đồng dân cư để
đảm bảo kịp thời sơ cứu, cấp cứu khi có trường hợp đuối nước xảy ra tại các
địa phương; nâng cao kỹ năng tuyên truyền phòng, chống tai nạn đuối nước
cho cán bộ chuyên trách ở các tuyến huyện, xã. Triển khai thực hiện tốt mô
hình “làng xã an toàn” trong phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương rà

soát các công trình chứa nước, sông, ao, hồ, các khu vực nước sâu nguy hiểm,
các công trình thủy lợi thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy
ra tai nạn đuối nước trẻ em để gia cố, cải tạo, lắp đặt rào chắn và các biển
cảnh báo nguy hiểm; chủ động phòng ngừa đuối nước cho trẻ em.

- Triển khai, áp dụng các biện pháp an toàn tại các hồ đập, sông suối, hồ
thủy lợi phục vụ tưới tiêu,… đảm bảo an toàn cho người dân (đặc biệt là trẻ
em) để phòng ngừa tai nạn đuối nước có thể xảy ra; tổ chức lồng ghép công
tác phòng, chống đuối nước trẻ em trong phòng, chống thiên tai, bão, lũ.

8. Sở Tài nguyên và Môi trường
Chỉ đạo tổ chức rà soát, kiểm tra các mỏ đất, mỏ cát, khoáng sản,... khai

thác xong nhưng không hoàn trả lại mặt bằng dẫn đến việc tạo thành các ao,
hồ, hố sâu nguy hiểm khi mùa mưa đến, gây nguy hiểm cho người dân, đặc
biệt là trẻ em để có biện pháp đảm bảo an toàn.

9. Sở Tài chính
Tham mưu bố trí đảm bảo đủ kinh phí cho các chương trình phòng,

chống đuối nước đối với trẻ em. Thẩm định và tham mưu phân bổ kinh phí
ngay từ đầu năm theo khả năng cân đối ngân sách cùng thời điểm lập dự toán
kinh phí hằng năm của các đơn vị để phục vụ cho công tác phòng, chống tai
nạn thương tích trẻ em nói chung và phòng, chống đuối nước trẻ em nói riêng.

10. Sở Kế hoạch và Đầu tư
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn

trương rà soát các dự án đầu tư xây dựng các khu vui chơi, nhà văn hóa, sân
thể thao, bể bơi,… trên địa bàn tỉnh; đề xuất UBND tỉnh tiếp tục đầu tư xây
dựng đáp ứng nhu cầu cho thanh thiếu nhi về sinh hoạt trong dịp hè hằng năm
tại địa bàn dân cư.

11. Công an tỉnh
- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Đường thủy, Công an các huyện, thị xã,

thành phố tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lí nghiêm các hành vi vi
phạm quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa. Tập
trung xử lí các hành vi vi phạm về chở quá số người quy định, vi phạm quy
định về việc đưa vào sử dụng và tham gia giao thông đối với phương tiện thủy
thô sơ, phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, hoặc phương tiện đưa và sử
dụng không đúng hồ sơ thiết kế để đăng kiểm, không đảm bảo các yêu cầu về
trang thiết bị cứu sinh, người lái phương tiện thủy không có bằng, chứng chỉ

5

chuyên môn theo quy định hoặc có bằng, chứng chỉ chuyên môn nhưng không
phù hợp.

- Tăng cường công tác phổ biến pháp luật, tuyên truyền nhằm nâng cao ý
thức chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao
thông đường thủy nội địa cho người lái phương tiện, người tham gia giao
thông đường thủy; đặc biệt là ý thức chấp hành các quy định về việc mặc áo
phao, sử dụng dụng cụ nổi cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy nội
địa.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy định về công tác cứu nạn,
cứu hộ đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương; sẵn sàng lực lượng, phương
tiện kịp thời tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu, giảm thiểu đến mức
thấp nhất thiệt hại trong các vụ đuối nước nói chung và đối nước trẻ em nói
riêng.

12. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh
và Truyền hình tỉnh

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền, cảnh báo về tình hình
đuối nước trẻ em; tuyên truyền cho người dân thường xuyên quan tâm, giám
sát con em mình, đặc biệt trong dịp nghỉ hè, mùa mưa bão; xây dựng các
chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự, các thông điệp truyền thông về
phòng, chống đuối nước trẻ em; cảnh báo những khu vực có nguy cơ dễ xảy
ra tai nạn đuối nước trẻ em.

- Tổ chức tuyên truyền hằng ngày, hằng giờ trên tất cả các phương tiện,
nhất là trên hệ thống loa truyền thanh ở cấp cơ sở, các trang mạng xã hội
(facebook, zalo,… và các trang mạng xã hội khác), các ứng dụng công
cộng,… để đông đảo người dân (đặc biệt là trẻ em) được biết và phòng tránh
tai nạn đuối nước xảy ra.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh để xây dựng các
chuyên trang, chuyên mục tại các báo, kênh truyền hình, website của cơ quan,
đơn vị,… để tuyên tuyền, hướng dẫn người dân (đặc biệt là học sinh và trẻ
em) về các giải pháp, kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước đối với trẻ em.

13. Ban An toàn giao thông tỉnh
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức thực

hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc
gia, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an, UBND tỉnh,… trong công tác đảm
bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa; tổng hợp, báo cáo UBND
tỉnh kết quả thực hiện và các đề xuất, kiến nghị.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về
trật tự, an toàn giao thông khi tham gia giao thông đường thủy nội địa. Tổ
chức hỗ trợ áo phao cứu sinh, dụng cụ nổi, phát tờ rơi tuyên truyền về phòng,
chống đuối nước cho các bến tàu du lịch, bến khách ngang sông, những địa

6

phương có người dân và học sinh thường xuyên đi lại bằng phương tiện thủy
nội địa.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị - xã
hội và các đoàn thể

Chỉ đạo và tổ chức thực hiện các phong trào về phòng chống đuối nước
tại tất cả các thôn, xã, các tụ điểm dân cư,…. Vận động hội viên, đoàn viên,
mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tai nạn
đuối nước trẻ em. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động của phong trào “Toàn
dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Toàn dân
đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

15. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Tập trung triển khai ngay các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn

chế trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; chịu trách nhiệm
trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn
mà có nguyên nhân chủ quan từ công tác chỉ đạo triển khai thực hiện của cơ
quan chức năng hoặc để xảy ra nhiều vụ tai nạn đuối nước trẻ em tại địa
phương mà không có biện pháp khắc phục hiệu quả.

- Tổ chức chiến dịch truyền thông sâu rộng về phòng, chống tai nạn đuối
nước trẻ em tại địa phương trên các phương thức: tuyên truyền qua cơ quan
thông tin đại chúng (đặc biệt là hệ thống truyền thanh cơ sở liên tục hằng
ngày trong tuần, trong thời gian từ nay đến hết kỳ nghỉ hè của học sinh các
bản tin về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho cha mẹ, người
chăm sóc trẻ, trẻ em), tuyên truyền trên mạng xã hội, các phim tài liệu, nội
dung sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp tổ dân phố,….

- Chỉ đạo tăng cường thực hiện các chương trình giáo dục kỹ năng sống;
kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước; kỹ năng an toàn trong môi trường
nước, kỹ năng bơi lội,... cho trẻ em trên địa bàn. Đổi mới công tác tuyên
truyền, giáo dục về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, vận
động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, chủ động đưa trẻ
em đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Tổ chức đào tạo
tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em
cho đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp, cha mẹ,
người chăm sóc trẻ và chính trẻ em.

- Chỉ đạo các ngành chức năng cấp huyện và UBND cấp xã tổ chức việc
rà soát, kiểm tra, phát hiện kịp thời các hố sâu, ao, hồ, sông ngòi, vùng nước,
bãi tắm, các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp
phòng ngừa đuối nước cho trẻ em, cụ thể như: làm nắp đậy giếng, bể nước,
dụng cụ chứa nước sinh hoạt, làm rào chắn, biển cảnh báo tại các khu vực
nguy cơ xảy ra đuối nước,…; phát hiện kịp thời, loại bỏ các nguy cơ gây tai
nạn, thương tích và các nguy cơ mất an toàn khác cho trẻ em tại địa bàn và
các hộ gia đình, trường học, lớp học; có biện pháp chủ động khắc phục, phòng
ngừa, cảnh giới, nhắc nhở để bảo đảm “Môi trường sống an toàn” cho trẻ em.

7

- Bố trí ngân sách đảm bảo thực hiện các hoạt động phòng, chống đuối
nước trẻ em tại địa phương.

- Trường hợp xảy ra các vụ việc trẻ em bị đuối nước trên địa bàn phải chỉ
đạo kiểm tra, làm rõ nguyên nhân; xử lý trách nhiệm liên quan; có biện pháp
cảnh báo kịp thời để người dân, đặc biệt là trẻ em có ý thức phòng tránh.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển
khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX, KTTH, NVKS, KTN(Đ)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang

		2023-07-18T10:32:22+0700
	Quảng Nam

		2023-07-18T10:33:28+0700
	Quảng Nam

		2023-07-18T10:33:54+0700
	Quảng Nam

		2023-07-18T10:33:54+0700
	Quảng Nam